
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 07 de de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/020junho 296 FAROL DO CABO BRANCO

PORTARIANº. 756 Em, 30 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando nº 63.527/2023.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, GEANNE LIMA BATISTA, matrícula nº
100.248-3 do cargo em comissão símbolo DAS-1 de ASSISTENTE TÉCNICO DE
OUVIDORIA da SECRETARIA EXECUTIVA DA TRANSPARÊNCIA PÚBLICA da
CONTROLADORIAGERALDO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 28 de abril de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

ATOS DO PREFEITO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7747-DC2A-CF29-9BCC

PORTARIANº. 782 Em, 2 de junho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que
consta no memorando 82.358/2023

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ANNE KAROLYNE SANTOS FERNANDES,
matricula nº 106.123-4 do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CERIMONIALISTA
da SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/16C1-2A14-DF0C-907F



Pág. 002/020    *    n° 0296    *    João Pessoa, 07 de junho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

SEMAM

SEPLAN

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56,
torna público que requereu à SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Licença
Prévia para AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE TREINAMENTO IVAN
TOMAZ, em João Pessoa - PB.

SMS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ADDA-4835-ECB2-869E



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 07 de junho de 2023    *    n° 0296    *    Pág. 003/020

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/336F-598D-F7E1-0F85

___________________________
Ariosvaldo de Andrade Alves
Secretário de Administração



Pág. 004/020    *    n° 0296    *    João Pessoa, 07 de junho de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 07 de junho de 2023    *    n° 0296    *    Pág. 005/020



Pág. 006/020    *    n° 0296    *    João Pessoa, 07 de junho de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4435-08EA-9A20-0031



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 07 de junho de 2023    *    n° 0296    *    Pág. 007/020

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º Processo Administrativo nº. . Objeto:06.024/2023 4.203/2022
“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E GESTÃO
DOCUMENTAL, PARAATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
– SEAD DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO
EDITAL E SEUS ANEXOS .” ASecretária deAdministração do Município de João Pessoa, de acordo
com as atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão
Eletrônico N. º , devidamente homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do06.024/2023
Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e
das demais normas legais aplicáveis, tornar público o Extrato da Ata de Registro de Preços de nº
084/2023 do presente Pregão Eletrônico n.º: ; Empresa Vencedora:06.024/2023 X - SOLUTION
DOC BUREAU LTDA 04.280.584/0001-57 (84)3213-1069 (84)996361900- CNPJ: , Fone/Fax:
Endereço: Avenida Amintas Barros, 1880, Nossa Senhora de Nazaré, Natal-RN, 59062-195
Email: Valor Total do lote:financeiro@xsolutiondoc.com.br R$ 38.993.000,00 (trinta e oito
milhões novecentos e noventa e três mil reais); Vigência: 12 meses a partir da sua publicação no
Diário Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no endereço
eletrônico: https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 06 de junho de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8BB8-3687-BE22-99D6

____________________________________________
Luis Ferreira de Sousa Filho

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DF08-563E-D91C-0BF6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3193-A815-773B-0CC0



Pág. 008/020    *    n° 0296    *    João Pessoa, 07 de junho de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

____________________________________________
Luis Ferreira de Sousa Filho

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6C4F-CAEB-0DE6-A751

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1999-05D5-1133-39F2

____________________________________________
Luis Ferreira de Sousa Filho

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2959-64EC-D72D-FA9A



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 07 de junho de 2023    *    n° 0296    *    Pág. 009/020

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2747-E0E4-5657-F489

____________________________________________
Luis Ferreira de Sousa Filho

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5716-2510-5C96-1AC5

____________________________________________
Luis Ferreira de Sousa Filho

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/446D-1775-9FBF-A3AA



Pág. 010/020    *    n° 0296    *    João Pessoa, 07 de junho de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/384C-35C3-B087-80C5

____________________________________________
Luis Ferreira de Sousa Filho

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B1C0-2B6A-432D-7ED0



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 07 de junho de 2023    *    n° 0296    *    Pág. 011/020

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C281-65E7-50A5-C1E0

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9D6C-FC5C-5CFC-0943

EXTRATO DEADITIVO DACONCORRÊNCIAPÚBLICANº 11.029/2022
CHAVE CGM: ESB4-UWID-P9P5-EYV4.
MEMORANDO INTERNO Nº 74.378/2023.
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 11.086/2022 – PARA A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS PARA CONCLUSÃO DA IMPLANTAÇÃO DO TERMINAL DE
INTEGRAÇÃO DO VALENTINA, BAIRRO VALENTINA, JOÃO PESSOA-PB
CONTRATANTE: Município de João Pessoa.
CONTRATADA: MVP ENGENHARIAE CONSTRUÇÃO EIRELI.
OBJETO: é objeto do presente Aditivo a Prorrogação do Prazo de Execução e
Contratual por 01 (um) mês.
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto/SEINFRA e Marcelo Vitor Pereira
DeAlmeida / MVP.

João Pessoa, 02 de junho de 2023

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura



Pág. 012/020    *    n° 0296    *    João Pessoa, 07 de junho de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/78D5-14B6-C4A8-FA62

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11.035/2023/SEINFRA – DO CONVITE Nº
11.003/2023/SEINFRA– DOC / MEMORANDO INTERNO Nº 26.026/2023
CHAVE CGM: P8E5-OH8V-A25H-UFY3
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPALDE JOÃO PESSOA
CONTRATADA: FA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA – EPP CNPJ
10.872.280/0001-81
VIGÊNCIA DO CONTRATO: terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir do
primeiro dia útil após a expedição da Ordem de Serviços.
OBJETO CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA FUTURA SEDE:
DAPROGEM da PMJP, JOÃO PESSOA/PB,
VALOR TOTAL R$ 199.147,69 (cento e noventa e nove mil, cento e quarenta e sete:
reais e sessenta e nove centavos).
Classificação Funcional:04.122.5001.052646 Manutenção dos serviços administrativos
Natureza da despesa:33.90.39 Outros Serviços de terceiros pessoa jurídica
Fonte de Recursos: 1.5.00 – Recursos não vinculados de Impostos
Signatários: Rubens Falcão Da Silva Neto – Seinfra - PMJP / Bruno Augusto Albuquerque
Da Nóbrega - PROGEM / Allan Wadson Queiroga Gomes de Almeida - FA Construções e
Comércio Ltda – EPP

Data daAssinatura: 01 de junho de 2023

João Pessoa, 01 de junho de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura/PMJP

BrunoAugustoAlbuquerque da Nóbrega
Procurador Geral – PROGEM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1AA3-C496-3848-5E3D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 07 de junho de 2023    *    n° 0296    *    Pág. 013/020

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0FB2-9878-0815-8018

AVISO



Pág. 014/020    *    n° 0296    *    João Pessoa, 07 de junho de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.032/2023

MEMORANDONº 6.358/2023
CHAVE CGM: Y2MA-EMXV-WHCU-ZWPS

Nota: Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a
Administração opta por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993,
com esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU
Plenário1, que dispõe sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei
14.133/21.

APrefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna
público que fará realizar a Licitação na modalidade Concorrência Pública Nº
11.032/2023, em regime de execução de empreitada por preço unitário, com tipo de
licitação menor preço global com Recursos Próprio a ser realizada no dia 11 de Julho
2023 10:00hs (dez horas) CONTRATAÇÃO, impreterivelmente às , tendo como objeto
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E
MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS JOSÉ NOVAIS, JOÃO
MONTEIRO DA FRANCA, PADRE LEONEL DA FRANCA E PEDRA DO REINO
EM JOÃO PESSOA – PB , A cópia do Edital e seus anexos estarão disponíveis e a
disposição dos interessados a partir da Segunda - feira dia 12/06/2023, no endereço:
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes. SUPORTE LEGAL: Lei Federal
8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informação será prestada na Sala da
Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura, localizada aAv. Rio Grande
do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das 8h às 12h ou das 13h as
16h, Fone (83) 3214-7218 ou através do e-mail csl.seinfra23 @gmail.com( Novo Email)

João Pessoa, 06 de junho de 2023.’

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/01CA-D8E7-8453-567E

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS
CHAVE CGM: 6ZRE-FT8R-GODG-R52O

PROCESSO Nº CONCORRÊNCIANº1.556/2023 – 13.002/2023

OBJETO: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA – USF PORTE
IV - CIDADE MARAVILHOSA, LOCALIZADA RUA ALCIDES RIBEIRO DA
SILVA, S/N, GRAMAME /PLANALTO BOAESPERANÇA, JOÃO PESSOA– PB.

O Fundo Municipal de Saúde de João Pessoa, através da Presidente da Comissão Setorial
de Licitação, Sra. Valquíria Silva de Araújo, nomeada pela Portaria nº 1994/2022, torna
público para o conhecimento dos interessados a Abertura das Propostas do presente
certame, no dia 12/06/2023 – ÀS: 11h:00min, no Auditório da Secretaria Municipal de
Saúde, localizada à Av. Júlia Freire, s/n, Torre, João Pessoa - Paraíba. Outras informações
serão prestadas no local, no horário acima citado, pelo fone: (83) 3214-7937, através do e-
mail oucel.smsjp@gmail.com http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.

João Pessoa, 07 de Junho de 2023.

Valquíria Silva de Araújo
Presidente da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BEC7-1227-FCCD-649E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EBD0-B28F-F448-9706



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 07 de junho de 2023    *    n° 0296    *    Pág. 015/020

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BD75-BBBF-543A-FCEF

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63.001/2023

CHAVE CGM : D97U-XURU-W5FW-60CA

Ratifico e homologo a dispensa de licitação nº 001/2023, nos termos do Processo Administrativo nº

8.022/2023 – IPMJP, referente à Confecção de tapetes antiderrapantes, emborrachados e

personalizados, em favor da empresa PAULA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS – CNPJ Nº

18.888.931/0001-89 R$ 5.940,00 (cinco mil e novecentos e quarenta, perfazendo um total de

reais), com fulcro no art. 24, Inciso II, da lei 8.666/1993 e suas alterações.

João Pessoa, 29 de maio de 2023.

Caroline Ferreira Agra

Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8D95-15E4-19A5-4CFC



Pág. 016/020    *    n° 0296    *    João Pessoa, 07 de junho de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4734-4738-F241-DF7F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E79A-9A97-A9F2-3BC4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9CAB-7280-FD51-43F7



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 07 de junho de 2023    *    n° 0296    *    Pág. 017/020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 24.979/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.036/2023
CHAVE CGM: 6PGY-WFRG-275Y-ERLG
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADAEMATENDIMENTO
DE EQUOTERAPIAPARAPESSOAS COM DEFICIÊNCIAOU MOBILIDADE
REDUZIDANO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.

Com base nas informações constantes no Processo nº. , referente ao Pregão24.979/2022
Eletrônico nº. , em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°13.036/2023
8.666/93 e alterações posteriores, acolho as informações da Comissão Setorial de
Licitação, com base no Parecer Técnico da Coordenação da área Técnica Pessoa com
Deficiência, HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor da empresa:
ASSOCIAÇÃO PARAIBANA DE EQUOTERAPIA., sob o nº de CNPJ:
03.875.528/0001-00, item: 01, perfazendo um valor global de R$ 1.008.000,00, (Um
milhão e oito mil reais), classificada pelo critério de menor preço por item, com base noArt.
7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto
Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência,
fica convocada a proponente para assinatura do contrato e à contratação, sem prejuízo das
sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art.
48 § 2o da Lei nº 10.024/2019.

João Pessoa, 01de junho de 2023.

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/407F-CCA1-18ED-75BC

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/942C-7783-ED13-7063

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.001/2023
MEMORANDO INTERNO Nº 151.157/2023
CHAVE CGM: R1JQ-6CM0-ME9D-ZPEO

Modalidade: Concorrência pública nº 11.001/2023
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA
PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS
DE 30 RUAS NO BAIRRO DE MANGABEIRA, EM JOÃO PESSOA/PB

Tendo transcorrido regulamente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas
todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação na Lei nº 8.666/93 (ainda
adotada, com esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº
507/2023-TCU Plenário1, que dispõe sobre o regime de transição para a integral
aplicabilidade da Lei 14.133/21), não sendo verificado nenhum vício que pudesse macular
a regularidade do certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares
estabelecidos no referido processo, homologo e adjudico o procedimento desta
Concorrência pública, declarando vencedora da licitação à empresa CONSTRUTORAF &
COSTA EIRELI - ME CNPJ Nº 07.360.005/0001-74, com proposta no valor de RS
5.799.744,32 (Cinco milhões, setecentos e noventa e nove mil, setecentos e quarenta e
quatro reais e trinta e dois centavos).

João Pessoa, 06 de junho de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infra Estrutura /PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/619D-6496-0397-DC84



Pág. 018/020    *    n° 0296    *    João Pessoa, 07 de junho de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.003/2023
MEMORANDO INTERNO Nº 13.666/2023
CHAVE CGM: TWGH-LH6T-7C8X-0F2A

Modalidade: Concorrência pública nº 11.003/2023
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DO CALÇADÃO DO
CABO BRANCO, LOCALIZADO NO BAIRRO DE CABO BRANCO, EM JOÃO
PESSOA/PB.

Tendo transcorrido regulamente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas
todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação na Lei nº 8.666/93 (ainda
adotada, com esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº
507/2023-TCU Plenário1, que dispõe sobre o regime de transição para a integral
aplicabilidade da Lei 14.133/21), não sendo verificado nenhum vício que pudesse macular
a regularidade do certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares
estabelecidos no referido processo, homologo e adjudico o procedimento desta
Concorrência pública, declarando vencedora da licitação à empresa MPA
CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA CNPJ: 08.369.786/0001-20, com proposta
no valor de R$ 446.110,17 (Quatrocentos e quarenta e seis mil, cento e dez reais e dezessete
centavos).

João Pessoa, 02 de junho de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infra Estrutura /PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9694-C6C3-EDED-FE69

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.004/2023
MEMORANDO INTERNO Nº 10.220/2023
CHAVE CGM: 1D9B-DX3O-D6U3-JIM6

Modalidade: Concorrência pública nº 11.004/2023
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA
PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS
DE 15 RUAS NO BAIRRO DE GRAMAME, EM JOÃO PESSOA/PB

Tendo transcorrido regulamente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas
todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação na Lei nº 8.666/93 (ainda
adotada, com esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº
507/2023-TCU Plenário1, que dispõe sobre o regime de transição para a integral
aplicabilidade da Lei 14.133/21), não sendo verificado nenhum vício que pudesse macular
a regularidade do certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares
estabelecidos no referido processo, homologo e adjudico o procedimento desta
Concorrência pública, declarando vencedora da licitação à empresa CONSTRUPAV
EMPREENDIMENTOS LTDA 30.251.160/0001-74, com proposta no valor de R$
6.804.185,95 (Seis milhões, oitocentos e quatro mil, cento e oitenta e cinco reais e noventa
e cinco centavos).

João Pessoa, 06 de junho de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infra Estrutura /PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A0F7-FA66-916C-A43E

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.009/2023
MEMORANDO INTERNO Nº 16.210/2023
CHAVE CGM: 9EHL-UTYP-WTJ2-0B20

Modalidade: Concorrência pública nº 11.009/2023
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DE
SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS CREIS: CREI
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, NO BAIRRO DO TIMBÓ; CREI DOM MARCELO,
NO BAIRRO DE PARATIBE; CREI ARTHUR BELARMINO, NO BAIRRO DOS
BANCÁRIOS; CREI MARIA AUXILIADORA, NO BAIRRO PLANALTO BOA
ESPERANÇA, EM JOÃO PESSOA/PB. .

Tendo transcorrido regulamente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas
todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação na Lei nº 8.666/93 (ainda
adotada, com esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº
507/2023-TCU Plenário1, que dispõe sobre o regime de transição para a integral
aplicabilidade da Lei 14.133/21), não sendo verificado nenhum vício que pudesse macular
a regularidade do certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares
estabelecidos no referido processo, homologo e adjudico o procedimento desta
Concorrência pública, declarando vencedora da licitação à empresa L&L
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 18.833.963/0001-31, com proposta no
valor de R$ 6.369.538,87 (Seis milhões, trezentos e sessenta e nove mil, quinhentos e trinta
e oito reais e oitenta e sete centavos).

João Pessoa, 02 de junho de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infra Estrutura /PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C3B7-136F-E1D2-8164



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 07 de junho de 2023    *    n° 0296    *    Pág. 019/020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 2.380/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.008/2023
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA UNIDADE DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA- UTIN DO INSTITUTO CÂNDIDAVARGAS.

Com base nas informações constantes no referido Pregão, e em cumprimento aos termos
do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da
Comissão Setorial de Licitação e HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor
das empresas: FANEM LTDA / CNPJ: 61.100.244/0001-30, no item 01 no valor total de
R$ 9.450,00 (Nove mil, quatrocentos e cinquenta reais); SR PRODUTOS MEDICOS
LTDA / CNPJ: 10.757.876/0001-30, nos itens 02 e 03, no valor total de R$ 52.196,00
(Cinquenta e dois mil, cento e noventa e seis reais); RCORE INSUMOS MEDICOS LTDA
/ CNPJ: 38.714.672/0001-31, no item 05 no valor total de R$ 30.400,00 (Trinta mil e
quatrocentos reais); ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA / CNPJ:
11.405.384/0001-49, no item 06 no valor total de R$ 148.995,00 (Cento e quarenta e oito
mil, novecentos e noventa e cinco reais); COSTA& SOUZACOMERCIO HOSPITALAR
LTDA / CNPJ: 46.093.723/0001-83, nos itens 08, 11 e 12 no valor total de R$ 71.770,00
(Setenta e um mil, setecentos e setenta reais) e LUANNA FREIRE FELIX LTDA / CNPJ:
13.200.879/0001-67, no item 10, no valor total de R$ 12.000,00 (Doze mil reais),
perfazendo o valor global de R$ 324.811,00 (Trezentos e vinte e quatro mil, oitocentos e
onze reais), classificadas pelo critério de menor preço por item, com base noArt. 7º, Inciso
IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº
10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em conseqüência, ficam
convocadas as proponentes para assinatura das Atas de Registro de Preços, sob pena de
decair o direito ao registro de preços proposta, e à contratação, sem prejuízo das sanções
previstas nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2º
do Decreto Federal nº 10.024/2019.

João Pessoa, 06 de Junho de 2023.

Quintino Regis de Brito Neto
Diretor Geral do ICV

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8FFF-F086-744E-1E83

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218.9208SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE
180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


